[561] Cap. viii. "Cum et Aristoteles dicat, necesse esse intelligentem phantasma aliquod speculari." Again, *ibid.*: "Ergo in omni suo intelligere indiget phantasia, sed si sic est, ipsa est materialis; ergo anima intellectiva est materialis." Again, *ibid.*: "Humanus intellectus corpus habet caducum, quare vel corrupto corpore ipse non esset, quod positioni repugnat, vel si esset, sine opere esset, cum sine phantasmate per positionem intelligere non posset et sic otia retur."

[562] Cap. ix. "Et sic medio modo humanus intellectus inter materialia et immaterialia est actus corporis organici." Again, *ibid.*: "Ipse igitur intellectus sic medius existens inter materialia et immaterialia." Again, *ibid.*: "Homo est medius inter Deos et bestias, quare sicut pallidum comparatum nigro dicitur album, sic homo, comparatus bestiis, dici potest Deus et immortalis, sed non vere et simpliciter."

[563] Cap. viii. "Vixque sit umbra intellectûs." Again, cap. ix.: "Cum ipsa sit materialium nobilissima, in confinioque immaterialium, aliquid

immaterialitatis odorat, sed non simpliciter."

[564] See (cap. viii.) the passage which begins "Secundò quia cum in ista essentia."

[565] See the passages quoted above; and compare *De Nutritione*, lib. i. cap. 11, which contains Pomponazzi's most mature opinion on the material extension of the soul, which he calls, in all its faculties, *realiter extensa*.

[566] *De Immortalitate*, cap. xiv. After demonstrating that the *intellectus practicus*, as distinguished from the *speculativus* and the *factivus*, is the special property of man, and that consequently in Ethics we have the true science of humanity, he lays down and tries to demonstrate the two positions that (1) "præmium essenziale virtutis est ipsamet virtus quæ hominem felicem facit;" (2) "pœna vitiosi est ipsum vitium, quo nihil miserius, nihil infelicius esse potest."

[567] For this argument he refers to Plato in cap. xiv.: "Sive animus mortalis sit, sive immortalis, nihilominus contemnenda est mors, neque alio pacto declinandum est a virtute quicquid accidat post mortem."

[568] See especially the exordium to cap. viii.

[569] Ritter, *Geschichte der Christlichen Philosophie*, part v. p. 426, quoted by Fiorentino, *op. cit.*

[570] *De Incant.* cap. 3.

[571] *Ibid.* cap. 4.

[572] *Ibid.* cap. 12.

[573] Peroration of *De Incant.*

[574] *De Incant.* cap. 12.

[575] *De Fato*, lib. iii. cap. 7.

[576] An interesting description of a humanist opening his course at Padua, and of the excitement in the town about it, is furnished by the anonymous Macaronic poet who sang the burlesque praises of *Vigonça*. See Delepière, *Macaronéana Andra*, London, 1862. Above, [p. 331](#).